[A] Original no localitzat.

			B ACU, LDEU, I, f. 10bis v, doc. 13. Còpia del segle xiii.

			Ed. Villanueva, Viage, XI, ap. 15. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1566.

			In nomine omnipotentis Patris et incarnati Verbi, Filii eius, et ab utroque procedentis Spiritus Sancti. Pateat cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Ermengaudus, Dei disposicione comes Urgelli, pro remedio anime mee omniumque parentum meorum dimitto atque evacuo et sine aliquo penitus retentu persolvo Domino Deo et alme Genitrici eius Marie Sedis Urgelli orribilem illam et male consuetam rapinam, quam post decessus episcoporum Sedis Urgelli iniuste exercere consueverint predecessores mei in omni honore epischopali, tali videlicet modo quod ego nec aliquis comes post me non habeamus licentiam nec potestatem ex ac ora in antea diripiendi sive invadendi bona Urgellensium episcoporum mobilia sive imobilia quandocumque vel ubicumque predicte sedis pontifices moriantur. Sed post obitus eorum salva et libera atque quieta remaneant omnia sua prefate ecclesie alme Genitricis Dei Marie Sedis Urgelli sine aliqua inquietacione Urgellensium comitum vel hominum suorum.

			Verumptamen, quia post decessus episcoporum episcopalia castra sive villa predicte Sedis pro securitate et defensione honoris Beate Marie usque ad diem future eleccionis in manu Urgellensium comitum permanere consueverunt, nihil ibi comes Urgellensis vel homines sui accipiant nisi ea tantum que ad custodienda predicta castra bona fide sine malo ingenio, secundum providentiam canonicorum predicte Sedis sufficienti modo necessaria fuerint. Predicta autem castra, que in manu comitis post obitus episcoporum custodienda permanere solent, sunt hec, scilicet castrum Sanaugie et castrum de Guissona et castrum de Torrefracta et villa Sedis et castrum de Montferrer. Ex ipsa vero die qua prefata castra in manu comitis esse incipient, de reditibus et censibus et expletis que de ipsis castris exierint prenominata castra custodiantur. Dono etiam ad opera Beate Marie C morabetinos per unumquemque annum de ipsa mea paria de Ispania, quamdium ipsa paria perduraverit. Si interim de ipsius clericis predicte Sedis quisquam forte obierit, res ipsius defuncti secure semper permaneant sine direptione vel diminucione quam ei comes vel homines sui aliquo modo facere non presumant. Insuper etiam ob remissionem peccatorum meorum meorumque parentum omnia que iuris Beate Marie esse noscuntur eidem matri mee Urgellensi ecclesie in perpetuum habenda concedo, laudo atque confirmo. Si quis contra hac cartam ad disrrumpendum venerit, non valeat vendicare quod requirit, sed in quadruplum ecclesie Beate Marie componat et postea scriptura presens firma et stabilis permanent omni tempore.

			Acta carta II idus ianuarii, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXºIIº.

			Sig+num Ermengaudi, comitis Urgellensis, Sig+num Dulcie comitisse, qui hoc scribere iussimus, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Arnalli, comitis Paraliensis. Sig+num Raimundi, filii eius. Sig+num Raimundi Fulconis vicecomitis. Sig+num Willelmi Raimundi senescalt. Sig+num Gomballi de Ribeles. Sig+num Gaucerandi de Sales. Sig+num Berengarii Arnalli de Anglerola. Sig+num Willelmi de Espunola. Sig+num Raimundi de Belveder. Sig+num Bertrandi de Val Fraosa. Sig+num B. Lavanca. Sig+num Arnalli de Pontibus. Sig+num P., capellani comitis. Sig+num Arnalli Capodecii.

			B. subdiachonus scriptor extitit et hoc (Senyal) impressit in prefato die et anno.
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			1163, febrer, 13. Palau reial de Barcelona

			Declaració jurada de Bernat Tort, arquebisbe de Tarragona, de Guillem de Torroja, bisbe de Barcelona, i d’altres davant d’Alfons, rei d’Aragó i comte de Barcelona, i la seva cúria que temps enrere, van veure i escoltar com Robert, príncep de Tarragona, i la seva esposa van fer definició de dos terços de la ciutat de Tarragona i de tot el seu territori al comte Ramon Berenguer IV. La declaració ve motivada pel fet que d’ençà de la mort del comte i de Robert i Agnès, el fill d’aquests, Guillem Aguiló, es nega a reconèixer la definició feta pels seus pares, la qual cosa crea un conflicte de jurisdiccions a la ciutat, preludi del que va ser una violenta confrontació.

			[A] Original conservat a l’Arxiu Reial de Barcelona. No localitzat.

			B AHAT, Patrimoni de la Mitra, núm. 9, pàg. 93-96. Còpia del segle xvi.

			Ed. Villanueva, Viage, XIX, ap. 24. *Sánchez, Alfonso II, doc. 10.

			Notum sit omnibus hominibus quoniam Robertus Bordetus, Tarraconensis princeps, et uxor eius Agnes, deffinierunt et dimisserunt duas partes civitatis Tarracone et tocius territori sui Raymundo, illustri comiti Barchinonensi, quas duas partes idem comes habuit et possesit. Hec autem deffinitio facta est Tarracona in ecclesie Sancte Marie in presentia domini Bernardi, Tarraconensis archiepiscopi, et Guillermi Barchinonensis et Petri Vicensis, episcoporum, et Berengario de Castellet, qui delegati ab eodem comite, susceperunt hanc deffinitionem et laxationem factam a predicto Roberto et uxore eius Agnete, cum quodam lapide dato in signum perpetue memorie et in presentia multorum virorum, tam ecclesiasticorum quam laycorum. Tempore vero, procedente post mortem eiusdem comitis et predicti Roberti, Guillermo, filio eius, et Agnete, coniuge eiusdem Roberti, negantibus hanc diffinitionem sive laxationem fuisse factam, dies super hoc maxime et super quibusdam aliis negotiis, est ipsis apud Barchinonam assignata, in qua per idoneos testes probaretur, predictum Robertum et Agnetem, coniugem eius, duas partes Tarracone et totius territorii sui predicto comiti deffinivisse, sive ut dictum est dimissise. Quoniam ergo, predictus Guillermus, filius Roberti, et Agnes, mater eius, iuditium subterfugiunt, nolentes huiusmodi testificationem audire seu videre.

			Ego Ildephonsus, Dei gratia rex Aragonensis et comes Barchinonensis, volens mihi in futurum providere, ne post mortem testium veritas huius rei iudiciaretur, consilio baronum meorum, iuditiaria quidem fretus potestate, in plena curia mea testimonia eorum cum iuramento suscepi quorum nomina et modus iuramenti inferius sunt advocata. In primis Bernardus, Tarraconensis archiepiscopus, iuramento dixit, quoniam ipse vidit et audivit, quando in ecclesia Sancte Marie, que contigua est ipsi castro, Rodbertus, princeps Tarracone, et coniux eius Agnes deffinierunt et tradiderunt cum quodam lapide Raymundo, Barchinonensi comiti, in manu sua et in manu Guillermus, Barchinonensis episcopi, duas partes civitatis Tarracone et totius territorii sui, hoc solummodo retento, quod comes relinqueret ipsis tantum de ipsa proprietate quantum idem archiepiscopus et Guillermus, Barchinonensis episcopus, et Berengarius de Castellet laudarent, et ut ipse comes faciat ei tenere suam tertiam partem, quam per ipsum habet ad feudum. Guillermus, Barchinonensis episcopus, iuramento dixit, quoniam ipse vidit et audivit, quando in ecclesia Sancte Marie, que contigua est ipsi castro, Rodbertus, principes Tarracone, et coniux eius Agnes diffinierunt et tradiderunt cum quodam lapide Raymundo, Barchinonensi comiti, duas partes civitatis Tarracone et totius territorii, hoc solummodo retento quod comes relinqueret ipsi tantum de ipsa propietate quantum idem archiepiscopus et Guillermus, Barchinonensis (episcopus), et Berengarius de Castellet laudarent, et comes ipse faceret ei tenere suam tertiam partem, quam per ipsum habet ad feudum. Hoc idem iuravit Petrus, Tarraconensis ecclesie canonicus, et Sendredus, eiusdem ecclesie capellanus, et Ollarius de Passapera, et Petrus de Carcassona.

			Facta est hec iuramentorum charta in civitate Barchinona, in pallatio predicti regis et in eius presentia et totius curie, anno milessimo centessimo sexagessimo secundo, idus februarii.

			Signum Bernardi de Feixa. Signum Calveti. Signum Arnaldi studentis.

			Sendredus, notarius Tarraconensis Sedis et presbyter, hoc scripsit, litteris adiectis in linea XI, die et anno quo supra.
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			1163, febrer, 19

			Per laude i consell d’Artau, bisbe d’Elna, de Bernat, ardiaca de Barcelona, de Berenguer de Terrassa i d’altres homes nobles, Guillem de Santacoloma reconeix que reclamava injustament la batllia i guarda d’uns masos que Bernat de Fontanet i Berenguer de Cirera tenen al comtat de Barcelona, a la parròquia de Santa Perpètua de Mogoda. Per això arriba a un pacte de pau i concòrdia amb el prior i els canonges de Terrassa, a favor dels quals fa definició, evacuació, pacificació i donació de tot el que reclamava, i rep a canvi seixanta sous.